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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vyhodnocením vad stavebních projektů bytových domů.

V teoretické části je popsán současný stav problematiky vad, řešení vad z hlediska

českého práva a z hlediska dodavatele stavby. V praktické části jsou nejprve popsány

čtyři projekty bytových domů, na kterých je provedeno statistické vyhodnocení vad,

dále je věnován prostor popisu procesu sběru dat o vadách a následně je provedeno

jejich statistické vyhodnocení. Toto vyhodnocení porovnává četnost vad jednotlivých

projektů, jednotlivých konstrukcí a četnost neodstranitelných vad.

Annotation

This bachelor thesis focuses on evaluation of defects in apartment building projects.

The theoretical part deals with a current status of matters about defects and their

solutions from the perspective of Czech law and supplier of construction. Practical part

is based on description of four apartment building projects and their statistical

evaluation, further it deals with description of data collection process followed by

statistical evaluation. This evaluation compares frequency of defects in individual

projects, constructions and frequency of irreparable defects.
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1 Úvodní část

1.1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou vad ve stavebních projektech

bytových domů. Náhled do základů problematiky vad autor získal v rámci své

brigádnické praxe ve firmě DEKPROJEKT s.r.o., kde se v letech 2017 a 2018 přímo

zabýval hledáním vad v novostavbách bytových domů pro společnost Skanska reality

a.s. Právě čtyři z těchto projektů bytových domů jsou hlavním bodem zájmu této práce

a seznamy jejich vad jsou podkladem pro jejich vyhodnocení. Cílem této práce je

detailní seznámení se seznamy vad bytových domů a jejich vyhodnocení z hlediska

četnosti opakování jednotlivých vad. Důraz je kladen na vyhodnocení

neodstranitelných vad.

Práce je členěna na teoretickou část, která popisuje vady ze stavebního

pohledu, tedy příčiny jejich vzniku, a z pohledu právního. Právní pohled na

problematiku vad se do značné míry opírá o zákon č. 89/2012 Sb. Občanský zákoník

[1]. V praktické části práce jsou blíže popsány projekty bytových domů, jejichž

seznamy vad jsou hlavní podkladem této práce, dále je popsán průběh kontrol

bytových domů a je provedeno samotné vyhodnocení vad vybraných projektů.

K vyhodnocení vad je v rámci práce využita popisná statistika a její široké možnosti

zobrazení četnosti vybraných jevů.

Tato práce může být dobrým zdrojem informací o vadách jednotlivých projektů.

Může dobře sloužit převážně zhotoviteli stavebních projektů pro budoucí návrhy změn

procesů ve výstavbě za účelem snížení počtu vad na jednotlivých konstrukcích,

respektive snížení celkového počtu vad projektu.

1.2 Cíle práce, pracovní otázky

Cílem práce je analyzovat a vyhodnotit získané seznamy vad stavebních

projektů společnosti Skanska reality a.s. Analýza bude obsahovat porovnání čtyř

stavebních projektů na základě počtu vad, dále bude porovnávat jednotlivé konstrukce

z hlediska počtu vad, které na nich byly zjištěny. V neposlední řadě bude provedena
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analýza neodstranitelných vad z hlediska četnosti jejich výskytu a možnosti úpravy

procesů výstavby, které by vedly ke snížení jejich počtu.

Pracovní otázky

PO1: Který ze čtyř stavebních projektů obsahoval nejvíce vad s ohledem na jejich

velikost?

PO2: Která konstrukce je z hlediska řešení vad nejpočetnější?

PO3: Liší se počty vad konstrukcí v jednotlivých projektech?

PO4: Je možné provést úpravu procesů ve výstavbě, aby byl snížen počet konkrétních

neodstranitelných vad?
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2 Teoretická část

2.1 Současný stav řešené problematiky

Problematika vad je častým a důležitým tématem v rámci stavebních projektů.

Z hlediska investorů jsou v současné době vady řešeny převážně v návaznosti

na jejich nalezení a následné uplatňovaní práv z vady vůči dodavateli stavby. Nalezení

zjevných vad se věnují celé firmy, které provádí tzv. inspekce nemovitostí. Mezi tyto

firmy se řadí např. Nemopas (provozuje DEKPROJEKT s.r.o.) [2], Nemoinspekt s.r.o.

[3], nebo Bytecheck s.r.o. [4]. Tyto firmy se obvykle věnují inspekci nemovitostí při

jejich nákupu, nebo v případě výstavby i při předání hotového díla. Většina těchto firem

zároveň pomáhá investorům v následném řešení vad a uplatňování práv vůči

dodavateli stavby.

Pro dodavatele stavby (generálního dodavatele) je řešení vad tématem

převážně s důrazem na celkovou finanční stránku stavby. Práva objednatele

(investora) z vady jsou dány Občanským zákoníkem [1] a pro dodavatele stavby

plynou z řešení vad pouze vyšší náklady, ať už se jedná o drobné vady (špatná malba)

nebo nevyřešitelné vady, za které pak může být snížena cena a tím i zisk dodavatele.

Řešení problematiky vad z hlediska dodavatele je tedy spojeno převážně s cílem snížit

náklady stavby a úpravou procesů ve výstavbě, aby byly náklady na další stavby nižší.

Úpravou procesů ve výstavbě se rozumí vylepšení technologie výstavby, ale také

vylepšení výběru subdodavatelů stavby. Současně s tímto požadavkem musí být

zajištěna nutná (a v rámci smlouvy o dílo dohodnutá) kvalita stavebního díla.

Na problematiku vad a nedodělků lze nahlížet dvěma pohledy. První pohled se

týká vad a nedodělků z právního hlediska, který od 1. ledna 2014 řeší zákon č. 89/2012

Sb. Občanský zákoník [1]. Druhou problematickou částí je pak samotný pohled

stavebnictví a jeho reálné možnosti na odstraňování uplatněných vad.

2.2 Vady stavby z pohledu práva

2.2.1 Smlouva o dílo, vada

Stavba je z právního hlediska považována za dílo. „Dílem se rozumí zhotovení

určité věci, nespadá-li pod kupní smlouvu, a dále údržba, oprava nebo úprava věci,
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nebo činnost s jiným výsledkem. Dílem se rozumí vždy zhotovení, údržba, oprava

nebo úprava stavby nebo její části.“ [1; § 2587]

Samotné dílo je pak prováděno dle sjednané smlouvy o dílo. „Smlouvu o dílo se

zhotovitel zavazuje provést na svůj náklad a nebezpečí pro objednatele dílo a

objednatel se zavazuje dílo převzít a zaplatit cenu.“ [1; § 2586 odst. 1]

Zhotovitel tedy po uzavření smlouvy o dílo provádí stavbu podle předem

smlouvou stanovených pravidel a požadavků. Po dokončení díla je stavba předána

objednateli, který ho přejímá.

„Dílo je dokončeno, je-li předvedena jeho způsobilost sloužit svému účelu.

Objednatel převezme dokončené dílo s výhradami, nebo bez výhrad.

Převezme-li objednatel dílo bez výhrad, nepřizná mu soud právo ze zjevné vady

díla, namítne-li zhotovitel, že právo nebylo uplatněno včas.“ [1; § 2605 odst. 1-2]

„Objednatel nemá právo odmítnout převzetí stavby pro ojedinělé drobné vady,

které samy o sobě ani ve spojení s jinými nebrání užívání stavby funkčně nebo

esteticky, ani její užívání podstatným způsobem neomezují.“ [1; § 2629]

Pokud tedy bude ve smlouvě o dílo uvedeno, že je předmětem díla stavba

zahradního domku z dřevěných prken, která budou natřená hnědou barvou, může

zhotovitel dle Občanského zákoníku [1] považovat stavbu za dokončenou i v případě,

že postavený domek nebude natřen hnědou barvou. Při předání díla zhotovitel

předvede funkčnost postaveného zahradního domku objednali, který takto

dokončenou stavbu převezme s výhradou, že domek není proveden podle uzavřené

smlouvy o dílo (dřevěná prkna nejsou natřena).

Na základě tohoto příkladu však není zřetelné, na jaké skutečnosti lze

uplatňovat výhrady. Kdyby totiž nebylo určeno, na co lze výhrady uplatňovat, mohly by

vznikat situace, kdy objednatel sjedná ve smlouvě o dílo výstavbu například rodinného

domu s jedním nadzemním podlažím a při předání dokončeného díla pak bude

uplatňovat výhrady, že si pod jednopatrovým rodinným domem představoval

jednopatrový palác se zastavěnou plochou 1000 m2. Výhrady lze tedy uplatňovat

na zjištěné vady díla, které jsou stanoveny Občanským zákoníkem [1] v následujícím

paragrafu.

„Dílo má vadu, neodpovídá-li smlouvě.“ [1; §2615 odst. 1]

[…]


úhlem při bednění železobetonových stěn, obojí ve spojení špatně vyměřené vrstvy

vnitřní omítky, která má za úkol zahladit drobné nerovnosti svislých konstrukcí. Oprava

nedodržení pravoúhlosti je snadná při menších odchylkách, kdy malé nepřesnosti

zahladí větší/menší vrstva omítky (např. u sádrové omítky je povolená tloušťka až 40

mm). V případě větších odchylek (odhadem o více než 0,6°) se jedná o vadu

neodstranitelnou, protože by její oprava byla příliš nákladná (vybourání a nová stavba

zdi).

Jak již bylo uvedeno dříve, jedná se o vadu, která je způsobená pochybením při

práci. Tyto pochybení lze eliminovat dosažením absolutní kázně při vyměřování a
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provádění stěn (zděných i železobetonových), kázeň pak lze dosáhnout odpovídajícím

proškolením pracovníků a také dostatečnou kontrolou při provádění prací.

Hodnocení tvrzení:

Tvrzení 5: Neodstranitelných vad je v každém hodnoceném projektu vzhledem

k celkovému počtu vad méně než 5%, většinu vad je tedy možné odstranit s malým

zvýšením nákladů.

Tvrzení 5 bylo analýzou neodstranitelných vad potvrzeno. Ve třech

hodnocených projektech bylo zjištěno maximálně 2,86% neodstranitelných vad.

Většinu běžných vad je tedy možné odstranit s pouze malým zvýšením nákladů a

nejsou považovány za neodstranitelné.
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4 Závěrečná část

4.1 Odpovědi na pracovní otázky

PO1: Který ze čtyř stavebních projektů obsahoval nejvíce vad, a to s ohledem na jejich

velikost?

Kvantitativní analýzou dat, která byla provedena v kapitole 3.4, bylo zjištěno, že nejvíc

vad s ohledem na velikost obsahuje projekt Hendlův dvůr. Dle názoru autora je tento

jev způsoben vysokými požadavky na úroveň provedení jednotlivých konstrukcí a

zároveň faktem, že se částečně jedná o projekt rekonstrukce.

PO2: Která konstrukce je z hlediska řešení vad nejpočetnější?

V kapitole 3.5 byla provedena analýza vad jednotlivých konstrukcí. Bylo zjištěno, že

konstrukce s největším počtem vad jsou okna, dveře a malby. Velká četnost vad byla

také zjištěna u konstrukce ZTI.

PO3: Liší se počty vad konstrukcí v jednotlivých projektech?

Mezi vadami s nejčastějším výskytem byl zjištěn podobný počet vad (rozdíl menší než

5%) ve všech projektech pouze u oken, ostatní konstrukce vykazují větší rozdíl než

7%.

PO4: Je možné provést úpravu procesů ve výstavbě, aby byl snížen počet konkrétních

neodstranitelných vad?

Na základě výzkumu, který byl proveden v kapitole 3.6, bylo zjištěno, že

neodstranitelné vady jsou způsobeny pochybením při práci. Jejich eliminace vyžaduje

odborný rozbor pro návrh konkrétní úpravy procesů. Obecně však lze snížit počet vad,

které jsou způsobeny pochybením při práci, zlepšením školení pracovníků pro

provádění konkrétních prací a důslednou kontrolou jejich práce.

4.2 Závěr

Autor bakalářské práce si kladl za cíl se detailně seznámit se seznamy vad čtyř

projektů bytových domů společnosti Skanska reality a.s. a provést jejich vyhodnocení
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z hlediska četnosti opakování. Toto vyhodnocení bylo provedeno za pomocí

zobrazovacích metod popisné statistiky.

V první části vyhodnocení bylo provedeno porovnání čtyř projektů bytových

domů z hlediska počtu jejich vad. Zjištěny byly velké rozdíly v četnosti vad projektů,

kdy projekt Hendlův dvůr vykazuje téměř trojnásobek vad než projekt Terasy

Strašnice.

Druhá část vyhodnocení porovnávala vady z hlediska konstrukcí, na kterých

byly v průběhu kontrol zjištěny. Pro další možné šetření jsou důležité především

konstrukce, které vykazují velké počty vad, jejichž oprava pak dodavateli stavby

zvyšuje náklady. Výzkum vad prokázal, že okna, dveře a malby vykazují opakovaně

ve všech projektech velký počet vad. Velký počet vad byl prokázaný také u ZTI, které

vysoký podíl vad vykázaly u tří z hodnocených projektů. U těchto konstrukcí je tedy

vysoká pravděpodobnost zvýšení nákladů, způsobené nápravou vad. Pro snížení

nákladů na opravu často opakovaných vad je třeba provést bližší šetření zavedených

procesů stavby a ochrany těchto konstrukcí, případně navrhnout úpravy procesů, které

by vedly ke snížení případně úplné eliminaci vad.

Ve třetí části výzkumu bylo zjištěno opakování neodstranitelné vady geometrie

– nedodržení pravoúhlosti stěn. Návrh konkrétních opatření na snížení počtu těchto

vad, nebo jejich úplné eliminace, přesahuje náplň práce a je třeba další řešení odborně

strukturovat podle použitých technologií. Důležitého kroku k eliminaci této vady – jeho

zjištění – bylo provedeným výzkumem dosaženo.

Touto bakalářskou prací byl proveden průzkum četnosti vad, na jejímž základě

byly zjištěny nejrizikovější vady, jejichž eliminace by měla být cílem dalšího zkoumání.

Bakalářská práce tak může dobře sloužit jako podklad pro zkoumání a návrhy úprav

procesů ve výstavbě bytových domů ze strany dodavatele stavby. Zároveň výzkum

prokázal, že porovnávání různorodých projektů vykazuje výrazné odchylky v četnosti

vad a pro budoucí řešení je vhodné porovnávat projekty, které jsou si vzájemně

technologicky (a pokud možno rozsahem) blízké.
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