## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Vyhodnocení a eliminace specifických vad stavebních projektů bytových domů</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jiří Krůšek</b>
<b>Typ práce:</b> <b>bakalářská</b>
<b>Fakulta/ústav:</b> <b>Fakulta stavební (FSv)</b>
<b>Katedra/ústav:</b> <b>Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví</b>
<b>Vedoucí práce:</b> <b>doc. Ing. P. Dlask, Ph.D.</b>
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> <b>Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví</b>

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Práce se zabývá vyhodnocení vad, které vznikají při realizace stavebních projektů bytových domů. Jako základ používá naměřená data realizovaných bytových domů společnosti SKANSKA a.s. <b>průměrně náročné</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Cílem práce bylo analyzovat a vyhodnotit seznamy vad, které vznikaly na jednotlivých stavebních konstrukcích. Práce definuje 4 pracovní otázky v úvodní části a v závěru je diskutuje a předkládá odpovědi. <b>splněno</b>
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Student vycházel z praktických zkušeností, které aplikoval při řešení práce. Samostatně si zajistil datové zdroje, na kterých je práce postavena. Nastavené termíny se podařilo dodržet a jednotlivé revidované připomínky zapracoval po zvážení do následujících verzí. Komunikace probíhala osobně a v závěrečné fázi intenzivně elektronicky. <b>B - velmi dobře</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Vzhledem k povaze dat (seznamy zaznamenaných vad s jejich charakterem, popisem, fotodokumentací) jsou použity jednoduché metody popisné statistiky a zjišťování četnosti výskytu jednotlivých druhů vad. Metody poskytují přehledné a snadno interpretovatelné výsledky. <b>C - dobře</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce po jazykové stránce odpovídá jejímu charakteru, nicméně při její kompozici bylo třeba odstraňovat hovorové a popularizační termíny. Výsledný text je čitelný, srozumitelný. Pro další publikaci by bylo dobré zvážit množství použitých citací z jednotlivých zdrojů. <b>B - velmi dobře</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>C - dobře</b>

Základním pramenem práce je zákon č. 89/2012 Sb. Občanský zákoník. Na mnoha místech je používána přímá citace s podrobným odkazem na paragrafové znění. Ke zvážení jsou délky citovaných bloků vůči délkám komentářů autora práce. Zdroje s dostupností jsou použity v textu. Obrázky a grafy mají uveden zdroj/autora.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Zpracovaný výzkum by bylo dobré doplnit o vyčíslení nákladů, které je nutné vynaložit na odstranění vad u jednotlivých stavebních projektů. Otázka je, zda je takové vyčíslení možné a dostupné v rámci zavedené finanční agendy stavby?

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

U práce oceňuji získané datové podklady, které si student dokázal zajistit samostatně z praxe, včetně možnosti jejich zpracování a publikování. Obecný popis procesů sběru dat by bylo lépe umístit do teoretické části stejně jako definovaná tvrzení 1 až 5. V praktické části by se na nich stavělo a už by se pouze diskutovalo. Pro obhajobu předkládám tyto otázky:

1. Jakým způsobem probíhal sběr dat před nástupem elektronického sdíleného zpracování?
2. Je možné vyhodnotit objem nákladů na odstranění zjištěných vad?
3. Jsou dostupná data k nákladovému porovnání odstraňovaných vad?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 27.5.2019

Podpis: